Tertius est sponte suscepta pena qualibet.

LXXXIX. Eodem vero nomine quodlibet etiam penitus genus significatur, quam pro peccatis non quidem a sacerdote constitutam, sed sponte nostra susceptam atque a nobis ipsis repetitam, sustinemus.

Nota. Verum hæc ad poenitentiam, ut sacramentum est, minime pertinet: sed illa tantum sacramenti pars censenda est, quam diximus ex precepto sacerdotis Deo, pro peccatis dependi: hoc adjuncto, ut statutum cum animo et deliberatum habeamus, peccata in posterum omni studio vitare.

Satisfacere quid sit?

XCI. Ita enim nonnulli definierunt: satisfacere est Deo debitum honorem impendere. Quod autem nemo debitum honorem Deo possit tribuere, nisi qui peccata omnino vitare constitut, satis appareat. Et satisfacere, est causas peccatorum excidere, et eorum suggestioni aditum non indulgere.

Nota hanc definitionem.

In quam sententiam alii censerunt satisfactiōnem esse purgationem qua eluitur quidquid soridum propter peccati maculam in anima resedit, atque a penis tempore definitis, quibus tenebamur, absolvimur.

Satisfactio unde necessaria probabitur.

XCI. Quæcum ita sint, facile erit fidelibus per-

suadere quam necessarium sit ut paenitentes in hoc satisfactionis studio se exerceant. Docendi enim sunt, duo esse que peccatum consequuntur, inaculam et penam; ac quamvis semper culpa dimissa, simul etiam mortis æternæ supplicium apud inferos constitutum condonetur: tamen non semper contingit, quemadmodum a Tridentina Synodo (a) declaratum est, ut Dominus peccatorum reliquias et penam certo tempore definitam, que peccatis debetur, remittat. Cujus rei perspicua sunt exempla in sacris Litteris, (b) Genesis tertio capite, (c) Num. xii et (d) xxii, et aliis permultis locis: sed illud Davidis clarissimum et maxime illustre intuemur, cui etsi Nathan dixerat (e): Dominus quoque transluit peccatum tuum, non morieris, is tamen gravissimas penas ultro subiit, Dei misericordiam his verbis die nocteque implorans: (f) Amplius lava me ab iniunctitate mea, et a peccato meo munda me: quoniam iniunctam meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper. Quibus verbis illud petitum est a Domino, ut non solum crimen, sed penam etiam criminis debitam condonaret, atque a peccati reliquis purgatum in pristinum decoris et integratam statum restitueret. Atque hæc cum summis precibus peteret, eum tamen Dominus, tum filii ex adulterio suscepit, tum Absalonis, quem unice diligebat, delectione et morte multavat, aliquis penis et calamitatibus affecit, quas illi antea intentarat. In Exodo etiam (g) etsi Dominus Mosis precibus exoratus, populo idololatriæ pepercerauit, tamen minatus est, se tanti flagitiū graves penas repetitum esse: ipseque Moses testatus

(a) Sess. 14, c. 8, can. 12 et 15. — (b) Gen. 3, 17. —
(c) Num. 12, 14. — (d) Num. 22, 35, 54. — (e) 2 Reg. 12, 15. — (f) Ps. 50, 4. — (g) Exod. 32, 8, 9.

est fore, ut illud Dominus severissime in tertian. et quartam usque generationem ulcisceretur. Hæc vero a sanctis Patribus (a) in Ecclesia catholica semper tradita esse ipsorum auctoritate apertissime comprobatur.

In penitentia ut in baptismo paenæ cum peccatis non remittuntur.

XCII. Verum qua de causa factum sit, ut pena paenitentia sacramento aquæ ac baptismi non condonetur, præclare a sancta Tridentina Synodo explicatum est his verbis: *Divinæ justiciæ ratio exigere videtur, ut alter ab eo in gratiam recipiantur, qui ante baptismum per ignorantiam deliquerint; alter vero qui semel a peccati et dæmoni servitio liberati, et accepto Spiritu sancti dono, scientes (b) templum Dei violare et Spiritum sanctum contristare non formidaverint. (c) Et divinam clementiam decet, ne ita nobis absque ulla satisfactione peccata dimittantur: ut occasione accepta, peccata leviora putantes velut injuria, et, (d) contumeliosi Spiritui sancto in graviora labamur, (e) thesaurizantes nobis iram in die iræ.*

Satisfactio canonica prodest.

XCIII. -- *Primo.* Procul dubio enim magnopere a peccato revocant, et quasi freno quodam coercent haec satisfactorie poenæ, cautioresque et vigilantes in posterum penitentes efficiunt.

(a) Vide Aug. lib. 1 de Peccat. merit. et remiss. c. 34; et contra Faust. lib. 22, c. 66 et presertim. in Joan. tract. 124, paulo ante med. Greg. lib. 9 Moral. c. 24, Chrys. hom. 8, ad popul. Antioch. Iterum August. Ench. c. 30. Ambr. de Penit. lib. 2, c. 5. Vide item Canones paenitentiales apud Anton. August. vel in actis Ecl. Mediol. -- (b) 1 Cor. 5, 17. -- (c) Ephes. 4, 30. -- (d) Heb. 10, 19. -- (e) Rom. 2, 5.

Secundo. — Accedit, ut tanquam testificationes quedam sint doloris, quem ex peccatis commissis capiamus: qua ratione Ecclesia fit satis, quæ nostris sceleribus graviter offensa est. Nam ut sanctus Augustinus ait: (a) *Cor contritum et humiliatum Deus non spernit.* Verum quia plerumque dolor alterius cordis occultus est alteri, neque in aliorum notitiam per verba, vel alia quæcumque signa procedit: recte ab iis qui Ecclesia præsunt, tempora penitentia constituantur, ut Ecclesia, in qua ipsa peccata remittuntur, satisfiat.

Tertio. — Præterea penitentia nostra exempla alios docent quo modo ipsi vitam instituere et pietatem sequi debeant: cum enim penas nobis pro peccatis irrogatas ceteri homines intuentur, et summanæ cautionem sibi in omni vita adhibendam et mores pristinos corrigendos esse intelligent.

Publicæ penitentiae sapientissime institutæ.

XCIV. Quare sapientissime illud ab Ecclesia observatum est, ut cum ab aliquo publice flagitium commissum esset, publica etiam penitentiæ ei indiceretur, ut ceteri timore perterriti deinceps peccata diligentius vitarent.

Nota. Quod etiam in occultis criminibus, que graviora essent, interdum fieri solitum erat. Vide August., lib. 5 de Civitate. Dei, c. 26, et Epist. 54 et lib. 50, hom. 49, et de Vera et falsa Penitent. passim. Ambr. lib. 2 de Penit. c. 10 et citatur de Penit. dist. 5, c. Reperiuntur. Cypr. de Lapsis multis in locis. Concil. Agath. c. 55 et citatur dist. 50, c. Penitentes.

(a) Ps. 50, 10.

Cum publicis peccatoribus mos agendi Ecclesiae.

XCV. Sed, ut diximus, in publicis hoc perpetuum fuit, ut qui ea commiserant, antequam publicam pénitentiam suscepissent, non absolverentur. Interim vero pastores pro illorum salute Deum rogabant, atque ut ipsi etiam penitentes idem facerent, eos hortari non desinabant. Quo in genere summa fuit sancti Ambrosii cura et sollicitudo, (a) cuius lacrymis fertur quamplorimos, qui duro animo ad pénitentia sacramentum accesserant, ita mollitos esse, ut verae contritionis dolorem conceperint.

Heu quantum refrixit charitas!

XCVI. Verum postea tantum de veteris discipline severitate remissum est, atque ita charitas refrxit, ut jam plerique ex fidelibus, ad peccatorum veniam impetrandam, nullum intimum animi dolorem atque gemitum cordis necessarium putent; sed illud satis esse arbitrentur, si speciem tantum dolentis habeant.

Pénitentia Christo conformes efficiuntur.

XCVII. Deinde vero hujusmodi pœnarum perspicie consequimur, ut capituli nostri Iesu Christi (b) in quo passus est ipse et tentatus, similitudinem et imaginem geramus: nihil enim tam deformi videri potest, ut a sancto Bernardo (c) dictum est, quam sub spinoso capite delicatum esse membrum. Nam, teste Apostolo, (d) cohæredes sumus Christi, si tamen compatimur, et quod alio loco scripsit, (e) si commortui sumus, et convivemus, si sustinebimus, et conregnabimus.

(a) Paulinus, in ejus Vita.—(b) Heb. 2, 17.—(c) Serm. 5, de Omn. Sanct. — (d) Rom. 8, 17.—(e) 2 Tim. 2, 11.

A peccato, duo mala in anima.

XCVIII. Divus etiam Bernardus duo affirmat in peccato reperi, maculam animæ et plagam, ac turpitudinem quidem ipsum Dei misericordia tolli: verum sanandis peccatorum plagiis valde necessaria esse eam curam, qua in remedio, pénitentia adhibetur. Quemadmodum enim, sanato vulnere, cicatrices quedam remanent, quæ et ipsæ curandæ sunt: ita in anima, culpa condonata, super sunt reliquæ peccatorum purgandæ. Idem plane divi Chrysostomi (a) sententia confirmat, cum ait: Non satis est sagittam e corpore extrahi; sed plaga quoque sagitta inflicta sananda est: sic etiam in anima post acceptam peccati veniam, pénitentia curanda est plagarum relicta. Frequentissime enim a sancto Augustino (b) docemur, duo hac in pénitentia animadvertisenda esse, Dei misericordiam, et justitiam; misericordiam, qua peccata et pœnas æternas illis debitas condonat: justitiam, qua penitentia tempore definitis hominem punit.

Ponas nobis a Deo preparatas effugimus per pénitentiam.

XCIX. Postremo, pénitentiae pœna a nobis suscepta Dei animadversionem, suppliciaque in nos constituta anteverbit: ita enim docet Apostolus, cum ait: (c) Si nosmetipos dijudicaremus, non utique judicaremus: dum judicamur autem, a Domino corripimur, ut non cum hoë mundo damnemur. Quæ cum fidelibus explicata fuerint, vix fieri poterit, quominus ad pénitentiae opera maxime excitentur.

(a) Serm. 1 in Cœna Domini, hom. 80, ad pop. Antiochen. — (b) In Psal. 50, ad hæc verba: Ecce enim veritatem. — (c) 1 Corinth. 11, 31.

Vis merendi et satisfaciendi unde poenitentia.

C. Ejus autem quanta vis sit, ex eo colligitur quod tota a Christi Domini passionis merito pendet. A quo etiam honestis actionibus duo illa maxima bona consequimur; alterum est, ut immortalis gloria præmia mereamur; ita ut (a) calix etiam aquæ frigidæ, quam in ejus nomine dederimus, mercede non caret; alterum, ut pro peccatis nostris satisfaciamus. *Vide de Penit. sess. 14, c. 8, et can. 15, 24, et sess. 6, de Justific. c. 16.*

Satisfactio nostra passionem Christi non obscurat, sed illustrat.

C1. Neque vero id perfectissimam et cumulatissimam Christi Domini satisfactionem obscurat: sed illud potius contra evenit, ut multo clariorem et illustriorem reddat. Eo enim copiosior Christi gratia videtur esse, quod non solum ea nobiscum communicantur que ipse solus; sed illa etiam quæ tanquam caput in membra suis sanctis, et justis hominibus promeruit ac persolvit: qua ratione fieri perspicuum est, ut juste et honeste piorum actiones tantum ponderis et dignitatis habeant.

Quia per gratiam meremur, et satisfacimus.

CII. Christus enim Dominus tanquam (b) caput in membra, et (c) vitis in palmites, gratiam suam in eos, qui sibi per charitatem conjuncti sunt, continenter diffundit. Quæ quidem gratia bona opera nostra semper antecedit, comitatur et consequitur, et sine qua mereri et satisfacere Deo nullo modo possumus.

(a) Matth. 10, 42. — (b) Eph. 4, 16. — (c) Joan. 15, 4.

Adjuti Dei gratia omnes possunt operari salutem.

CIII. Atque ita sit, ut justis nihil deesse videatur, cum operibus, qua Dei virtute efficiunt, et divinæ legi pro humana mortalique conditione satisfacere, et vitam æternam, quam scilicet, si Dei gratia ornati e vita decesserint, consequentur, mereri possint. Nota est enim illa Salvatoris vox; (a) Qui autem biberit ex hac aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in æternum: sed aqua, quam ego dabo ei, flet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam.

Duo ad veram satisfactionem requiruntur.

CIV. Sed duo præcipue in satisfactione requiruntur: primum est ut is qui satisfacit, justus sit ac Dei amicus. Opera enim, quæ sine fide (b) et charitate sunt, nullo modo Deo grata esse possunt; alterum, ut ejusmodi opera suscipiantur, quæ natura sua dolorem et modestiam afferant, cum enim præteriorum scelerum compensationes sint, atque, ut sanctus martyr Cyprianus (c) ait, redemptoris peccatorum: omnino necesse est ut aliquid acerbitas habeant, quanquam non semper illud consequitur: ut qui se in illis molestis actionibus exercent, doloris sensum habeant.

Nota. Sæpe enim vel patiendi consuetudo, vel accensa in Deum charitas efficit, ut quæ per pessu gravissima sunt, ne sentiantur quidem. Neque tamen idecirco sit, quominus ea ipsa opera satisfaciendi vim habeant. Siquidem hoc proprium est filiorum Dei, ita ejus amor et pietate inflammati, ut acerbissimis laboribus cruciat, aut nihil

(a) Joan. 4, 14. — (b) Heb. 4, 6. — (c) Lib. 1 Epist. 5, post med.

fere incommodi sentiant, aut omnia lætissimo animo perferant.

Opera satisfactionis sunt oratio, jejunium, eleemosyna.

CV. Verum omne satisfactionis genus pastores docebunt ad hec tria præcipue conferendum esse, orationem, jejunium, eleemosynam; quæ quidem tribus bonis, animæ, corporis et iis quæ externa commoda dicuntur, quæ omnia a Deo accepimus, respondent: Nihil vero aptius et convenientius ad extirpandas omnium peccatorum radices esse potest.

Tribus animæ morbis tria remedia afferuntur.

CVI. Nam cum (a) omne quod est in mundo concupiscentia carnis sit, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ, nemo non videt, hisce tribus morbi causis totidem medicinas, prior scilicet jejunium, alteri eleemosynam, tertia orationem rectissime opponi.

Oratione Deo, jejuno nobis, eleemosyna proximo, satisfacimus.

CVII. Præterea, si eos etiam qui peccatis nostris offenduntur, spectemus, facile erit intelligere, cur ad hec tria potissimum omnis satisfactionis referatur, hi vero sunt Deus, proximus, nos ipsi. Quare Deum oratione placamus, proximo eleemosyna satisfacimus, nos ipsos vero jejuno castigamus.

Eruminarum hujus vitz bonus usus.

CVIII. Sed quoniam multæ variaæ serumæ et calamitates, dum in hac vita sumus, nos pre-

(a) 1 Joan. 2, 18.

munt, illud maxime fideles docendi sunt, eos qui patienti animo, quidquid laboriosi et incommodi Deus immiserit, ferant, amplam satisfaciendi et merendi materiam nactos esse: qui autem invitati, et repugnantes pœnam hujusmodi sustineant, omni satisfactionis fructu privari; sed Dei tantum, peccata justo judicio ulciscentis animadversionem et supplicium perferre.

Satisfacere potest unus pro alio.

CIX. In eo vero summa Dei bonitas et clemencia maximis laudibus et gratiarum actionibus prædicanda est, qui humanae imbecillitatí hoc condonavit, ut unus posset pro altero satisfacere; quod quidem hujus partis pœnitentiae maxime proprium est.

Conteri aut confiteri pro alio nemo potest.

CX. Ut enim, quod ad contritionem et confessionem attinet, nemo pro altero dolere aut confiteri potest: ita qui divina gratia prediti sunt, alterius nomine possint quod Deo debetur persolvere: quare fit ut quodam pacto (a) alter alterius onera portare videatur.

Unde potest unus satisfacere pro alio.

CXI. Nec vero de hoc cuiquam fidelium dubitandi locus relictus est qui in Apostolorum symbolo, sanctorum communionem confitetur. Nam cum omnes eodem baptismo abluti Christo renascamur, eorundem sacramentorum participes simus, in primis vero ejusdem corporis et sanguinis Christi Domini cibo et potu recreemur: hoc apertissime demonstrat nos omnes ejusdem esse corporis membra.

(a) Gal. 6, 2.

Similitudo.

Quemadmodum igitur neque pes sua tantum, sed etiam oculorum utilitatis causa minere suo fungitur; neque rursus quod oculi videant, ad ilorum propriam, sed ad communem omnium membrorum utilitatem referendum est; ita communia inter nos satisfactionis officia existimari debent.

Medicinalis satisfactio per alium impleri non potest.

CXII. Neque tamen id sine ulla exceptione verum est, si commoda omnia, quae ex ea capiuntur, spectemus: nam satisfactionis opera, medicinae etiam et curationes quedam sunt quae poenitentiad sanandos pravos animi affectus prescribuntur: quo quidem utilitatis fructu eos qui per se non satisficiunt, prorsus carere perspicuum est. Hæc igitur de tribus poenitentie partibus, contritione, confessione et satisfactione, copiose et dilucide explicanda erunt.

Absolutio deneganda quando?

CXIII. Sed illud in primis a sacerdotibus observari oportet, ut audita peccatorum confessione, antequam poenitentem a peccatis absolvant, diligenter curent, ut, si quid ille forte de re aut de existimatione proximi detraheret, cuius peccati damnatus merito esse videatur, cumulata satisfactione compenset: nemo enim absolvendus est, nisi prius, quæ cujusque fuerint, restituere possiceatur.

Nota. At quoniam multi sunt, quibus, etsi prolixo pollicentur, se officio satis esse facturos, tamen certum est ac deliberatum nunquam promissa exsolvere: omnino ii cogendi sunt ut restituant: saepaque illud Apostoli eis inculcandum

est, ut (a) qui furabatur, jam non furetur: magis autem laboret, operando manibus suis quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti.

Satisfactio quanta sit imponenda.

CXIV. In irroganda autem satisfactionis pena, sacerdotes nihil sibi suo arbitratu statuendum esse, sed omnia justitia, prudentia et pietate dirigenda existimabunt.

Canones antiqui penitentiz proponendi.

CXV. Atque ut hac regula peccata metiri videantur, et penitentes celorum suorum gravitatem magis agnoscant: operæ pretium erit interdum eis significare quæ penæ quibusdam delictis ex veterum canonum praescripto, qui penitentiales vocantur, constitutæ sint.

Nota. Igitur universe satisfactionis modum culpe ratio temperabit.

Qualis satisfactio præcipue imponenda?

CXVI. Sed ex omni satisfactionum genere maxime convenientib[us] præcipere, ut certis aliquot et definitis diebus orationi vident, ac pro omnibus, et præsertim pro iis qui ex hac vita in Domino dececerunt, preces Deo faciant.

Poenitentiz virtus sacramentali addenda.

CXVII. Hortari vero etiam eos oportet, ut sepe eadem satisfactionis opera, a sacerdote indicta, ultrò suscipiant ac repeatant: atque ita moressuos componant, ut iis omnibus, quæ ad poenitentiae sacramentum pertinent, diligenter absoluti, tamen virtutis poenitentie studia nunquam intermittant.

(a) Eph. 4, 28.

Publicis peccatoribus publica satisfactio imponenda.

CXVIII. Quod si interdum, etiam ob publicam offensionem, publica penitentia prescribenda fuerit, quamvis eam penitens refugiat ac deprecetur, non erit facile audiendus: verum persuadere ei oportebit, ut quæ tum sibi, tum aliis salutaria futura sunt, libenti et alacri animo excipiat. Hæc de penitentia sacramento singulisque ejus partibus ita docenda erunt, ut non solum ea fidèles perfecte intelligent, sed etiam, juvante Domino, re ipsa piè et religiose præstare animum inducant.

DE EXTREME UNCTIONIS SACRAMENTO.

De hoc sacramento cur sèpius agendum?

I. Cum sancta Scripturarum oracula ita doceant: (a) In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in aeternum non peccabis, tacite parochi admonentur, nullum tempus prætermittendum esse fidele populum cohortandi, ut in assidua mortis meditatione versetur. Quoniam autem extremae unctionis sacramentum non potest supremi illius diei memoriam conjunctam non habere, facile intelligitur de eo sèpe agendum esse, non solum ob eam causam, quod illarum rerum mysteria, quæ ad salutem pertinent, aperire et explicare maxime convenit; sed etiam, quia fideles moriendi necessitatem omnibus propositam esse animo repetentes, pravas cupiditatis coercentur: quare fiet ut in ipsa mortis expectatione minus se perturbari sentiant.

(a) Eccl. 7, 40.

Gratia Deo habendæ pro hujus sacramenti institutione.

II. Sed immortales Deo gratias agant, qui ut baptismi sacramento aditum nobis ad veram vitam patescit, ita etiam, ut ex hac mortali vita deceentes, expeditiore ad cœlum viam haberemus, extrema unctionis sacramentum instituit.

Hoc sacramentum cur dicatur Extrema unctionio.

III. Ut igitur quæ ad eam explicationem magis necessaria sunt, eodem fere ordine qui in aliis sacramentis servatus est, exponantur, primum illud tradendum erit, hoc sacramentum idcirco Extremam unctionem appellatum esse, quod hæc omnium sacrarum unctionum, quas dominus Salvator noster Ecclesie sua commendavit, ultima administranda sit.

Alia hujus sacramenti nomina.

IV. Quare hæc ipsa unctionio a majoribus (a) nostris sacramentum etiam unctionis infirmorum, et sacramentum exequiū dicta est: quibus vocabulis fideles in memoriam novissimi illius temporis facile possunt revocari.

Extrema unctionio esse sacramentum probatur.

V. Quod autem extrema unctionis propria sacramentatio conveniat, in primis explanandum est.

Primo. — Id vero perspicuum fiet, si verba quibus sanctus Jacobus Apostolus hujus sacramenti legem promulgavit attendamus: (b) Infimatur quis in vobis? inquit, inducat presbyteros

(a) Vide Hugo. de Sacr. part. 15, c. 2, Pet. Dam Serm. 1 de Dedicat. Eccles. — (b) Jac. 5, 14.